
COMUNE DI ARIELLI
III SETTORE - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 184 del 11/05/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 44 del 11/05/2023
PROPOSTA N. 224 del 05/05/2023

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. IMPORTO PROGETTO € 50.000,00
(4° LOTTO). CUP: I72E22000360006 - CIG: 94043879A7. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
COMPETENZE TECNICHE E INCENTIVI RUP.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visti 

•il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. Tra gli interventi affidati
al  Ministero  dell’Interno  rientra  la  Missione  2:  rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica;
Componente  C4:  tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;  Investimento  2.2:  interventi  per  la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale
sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai
lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.;

•il  Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021) sono state
predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al sopra citato comma 29
a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. In particolare, l’articolo
20  del  decreto  riporta  le  disposizioni  specifiche  per  gli  interventi  comunali  in  materia  di
“efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli
edifici e valorizzazione del territorio”. Di particolare rilievo è la prescrizione che prevede, per, i
Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, l’utilizzo di una
quota  pari  o  superiore  al  50% delle  risorse  assegnate  nel  periodo  2020-2024  per  investimenti
destinati  alla  realizzazione  delle  opere  destinate  ad  interventi  volti  all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia
residenziale pubblica,  nonché all’installazione di impianti  per  la  produzione di energia da fonti
rinnovabili.Per l’assegnazione delle risorse agli enti beneficiari è necessario seguire alcuni passi
operativi  per  fare  in  modo  che  il  finanziamento  giunga  concretamente  nelle  casse  delle
Amministrazioni Beneficiarie.

•Considerato che tra i primi passi formali da adempiere, per una corretta redazione dei documenti
progettuali  e degli  atti  amministrativi,  relativi  a progetti  finanziati  con fondi del PNRR, risulta
necessario  esplicitare  la  Fonte  di  Finanziamento  inserendo  la  dicitura:  “Finanziato  dall'Unione
europea - NextGenerationEU", apponendo il relativo logo oltre al logo dell’ente beneficiario.

Oltre alle prescrizioni in materia di trasparenza, comunicazione e informazione tra le quali figura
l’obbligo della esplicita riproduzione dell’emblema dell’Unione Europea sopra descritta, i Comuni
beneficiari  delle  risorse  indicate  sono  tenuti  al  rispetto  delle  ulteriori  disposizioni  dettate  per
l’attuazione del PNRR. In particolare, vanno rispettati:

-il principio DNSH, ossia di non arrecare un danno significativo all’ambiente;

-il principio del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione
e -valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 184 del 11/05/2023



•che il già menzionato Decreto per l’anno 2022, per il Comune di Arielli (rientrante nella fascia dei
Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti) prevede un contributo pari ad euro
50.00,00 a totale carico del Ministero con la condizione che le opere devono essere avviate entro il
15 settembre 2022, pena la revoca del contributo stesso;

•Che l’Inizio lavori dovrà essere monitorato all’interno del Portale BDAP MOP, indicando la data
del Verbale di Inizio Lavori.

•che con delibera di G.M. n. 28 del 15/10/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica  di  tutti  gli  interventi  di  efficientamento  energetico  rilevati  sul  territorio  comunale,
indirizzando il Servizio Tecnico di procedere, nelle fasi successive, per lotti funzionali a secondo
delle disponibilità finanziarie;

•che l’Amministrazione comunale intende realizzare con il contributo assegnato il Quarto Lotto
degli  INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  MESSA  IN  SICUREZZA
PATRIMONIO PUBBLICO COMUNALE;

•che con Determinazione n. 264 del 02/09/2020 è stato incaricato l’ing. Silvio Dell’Arciprete per la
redazione,  del  progetto  Definitivo/esecutivo  del  2°  Lotto  e  3°  Lotto  lavori  di  efficientamento
energetico  per  un  importo  totale  di  euro  50.000,00  e  100.000,00,  ossia  pari  al  finanziamento
disponibile, e il dr. geom. Giandomenico Scioletti quale Supporto al Rup;

•che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 45 del 12/09/2022 è stato approvato il  progetto
inerente  il  completamento  dei  lavori  del  2°  e  3°  lotto  innanzi  richiamato  redatto  dall’Ing.
Dell’Arciprete Silvio e dal Geom. Scioletti Ginadomenico appositamente incaricati con la stessa
deliberazione richiamata ossia conferimento di incarico professionale di progettazione, direzione
lavori, contabilità, coordinamento sicurezza e supporto al RUP;

che con la suddetta deliberazione veniva incaricato quale Responsabile Unico del Procedimento del 
progetto, il Geom. Domenico Ortolano, dipendente del Comune di Arielli a tempo determinato;

Visto  il  quadro  economico,  allegato  all  progetto  approvato  con  deliberazione  nr.  45/2022  che
prevede un importo totale di euro 50.000,00, (4° Lotto) diviso in euro 37.717,16 per lavori ed euro
12.282,84 per somme a disposizione all’amministrazione, 

Visto che con determinazione nr. 376 del 15/09/2022 si procedeva :

ad affidare per i motivi indicati in premessa, i lavori di INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  PATRIMONIO  PUBBLICO  COMUNALE
(4°LOTTO) dell’importo totale di € 50.000,00 -  alla ditta  SD3 IMPIANTI di Di Fabio Silvio, con
sede in C.so Savoia, vico 6A – 66030 ARIELLI -  (CH), P.I.: 02541470692, mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e aggiornato e modificato dal D.lgs 16/07/2020 nr. 76 –
art. 1 comma 2, per l’importo totale di euro 41.080,60  di cui € 37.746,00 per lavori (compreso
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a e 600,00) e € 3.734,60 per iva al 10%; 

ciò premesso

Viste le fatture commerciali:

nr. FPA 3/23 del 04/05/2023 dell’importo di € 1.903,20, iva (22%) e contributo cassa (4%), emessa
dall’Ing. Silvio Dell’Arciprete, - CF: DLL SLV 52C11A 402W, relativa al compenso in acconto
della progettazione e direzione dell’opera in argomento;

nr. 09E DEL 04-05-2023 dell’importo di € 2.310,00, oltre contributo cassa (5%), e senza iva, per
via  del  regime  forfettario,  emessa  dal  Dott.  Geom.  Scioletti  Giandomenico  –  CF:  SCL GDM
64A06A402O,  relativa  al  compenso  in  acconto  della  progettazione  e  direzione  dell’opera  in
argomento;

Considerato che i lavori sono in corso di esecuzione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 184 del 11/05/2023



Visto  il  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con  Delibera  di  Giunta
municipale n. 83 del 26 novembre 2002

Visto il vigente Regolamento per i lavori, forniture, servizi e conferimento di incarichi in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore;

Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n.163, nel testo in vigore;

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore;

Visto il vigente Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il  bilancio di previsione 2020-2021-2022 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con 
deliberazione del C.C. n. 11 del 15/04//2020;

Visto il bilancio di previsione 2021-2022-2023 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con 
deliberazione del C.C. n. 8 del 30/03/2021; 

Considerato che:

- con D.M. Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021 - G.U. n.309 del 30/12/2021 il Ministero 
dell'Interno ha disposto il differimento dal 31 dicembre 2021 al 31 marzo 2022 del termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

- con D.L 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” è
stato approvato definitivamente nella legge 25 febbraio 2022, n. 15 pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale del 28 febbraio 2022, che tra gli altri provvedimenti è stata disposta la proroga al 31 
maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-
2024 di cui all’articolo 151, comma 1, del D. lgs. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2022-2023-2024 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con 
deliberazione del C.C. n. 9 del 28/04/2022; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2024-2025 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 ed approvato con 
deliberazione del C.C. n. 10 del 02/05/2023; 

VISTE  le  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  previste
dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015)
che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano
la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

Visti i chiarimenti del MEF, con Decreto del 23 gennaio 2015 (GU n. 27 del 3/02/2015) e l'Agenzia
delle Entrate con circolare n. 1/E del 9/02/2015  nelle quali  vengono precisati che il meccanismo
della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 ad
eccezione per i compensi per prestazioni di servizi assoggettate a ritenuta d'acconto, per i quali
l'imposta  resta  dunque applicabile  nei  modi  ordinari  e  alle  fatture emesse in  regime di  reverse
charge;

Ritenuto di doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A
per le motivazioni sopra riportate:

- di impegnare la somma di € 41.080,60  di cui € 37.746,00 per lavori (compreso oneri di sicurezza
non soggetti  a ribasso pari  a e 600,00) e € 3.734,60 per iva al  10%, in favore della ditta  SD3

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 184 del 11/05/2023



IMPIANTI di Di Fabio Silvio, con sede in C.so Savoia, vico 6A – 66030 ARIELLI -  (CH), P.I.:
02541470692, per i lavori di INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA
IN  SICUREZZA  PATRIMONIO  PUBBLICO  COMUNALE  (4°LOTTO)  alla  missione  09,
programma 02, titolo 2, macroaggregato 03  e P.d.c. 2.03.01.01.001  (cod. SIOPE 2107), capitolo
2023/2010/0  "CONTRIBUTI  MESSA  SICUREZZA  E  RISPARMIO  ENERG.EDIFICI  E
TERRITORIO  COMUNALE  (ART.1  C.29-L.160-2019)  CONFLUITI  "02-M2C4I2.2-progetti-
PNRR (E. Cap.4010)" del bilancio 2023;

- di impegnare  la spesa complessiva di € 2.310,00 nel modo seguente:

 · per 2.310,00 alla missione 09, programma 02, titolo 2, macroaggregato 03  e P.d.c. 2.03.01.01.001
(cod. SIOPE 2107), capitolo 2023/2010/0 "CONTRIBUTI MESSA SICUREZZA E RISPARMIO
ENERG.EDIFICI E TERRITORIO COMUNALE (ART.1 C.29-L.160-2019) CONFLUITI "02-
M2C4I2.2-progetti-PNRR (E. Cap.4010)" del bilancio 2023,- Impegno anno 2023 numero 147
progr. 1;

- di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di SCIOLETTI GIANDOMENICO 
VIA ROMA, VICO II, 7 66030 ARIELLI CH  Codice Fiscale:   Partita IVA: 01446920694 l'importo
di € 2.310,00, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 09E del 04/05/2023, con accredito  sul CC
bancario n. 000003574118 BANCA POPOLARE DELL'EMILIA ROMAGNA Agenzia FILIALE 
DI CALDARI cod. IBAN IT17C0538777780000003574118 ABI 05387 CAB 77780

Di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell'IVA ai sensi dello "split payment" 
succitato;

- di impegnare  la spesa complessiva di € 1.903,20 nel modo seguente:

 · per  €  1.903,20  alla  missione  09,  programma  02,  titolo  2,  macroaggregato  03   e  P.d.c.
2.03.01.01.001  (cod. SIOPE 2107), capitolo 2023/2010/0 "CONTRIBUTI MESSA SICUREZZA
E  RISPARMIO  ENERG.EDIFICI  E  TERRITORIO  COMUNALE  (ART.1  C.29-L.160-2019)
CONFLUITI "02-M2C4I2.2-progetti-PNRR (E. Cap.4010)" del bilancio 2023,- Impegno anno
2023 numero 147 progr. 1

- di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di DELL'ARCIPRETE SILVIO VIA
ROMA,  77  66030  ARIELLI  CH  Codice  Fiscale:    Partita  IVA:  00638390690  l'importo  di  €
1.903,20, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro FPA 3/23 del 04/05/2023, con accredito  sul
CC  bancario  n.  000003574199  BANCA  POPOLARE  DELL'EMILIA  ROMAGNA  Agenzia
FILIALE DI CALDARI cod. IBAN IT52Y0538777780000003574199 ABI 05387 CAB 77780

Di  dare  atto  che  il  pagamento  verrà  effettuato  al  netto  dell'IVA ai  sensi  dello  "split  payment"
succitato;

- di impegnare la restante somma sul capitolo 2023/2010/0 "CONTRIBUTI MESSA SICUREZZA
E  RISPARMIO  ENERG.EDIFICI  E  TERRITORIO  COMUNALE  (ART.1  C.29-L.160-2019)
CONFLUITI "02-M2C4I2.2-progetti-PNRR (E. Cap.4010)" del bilancio 2023;

- di liquidare in favore del Geom. Domenico Ortolano, in qualità di RUP dell’opera in argomento,
giusta deliberazione di incarico di Giunta Comunale  nr.  45 del 12/09/2022 gli  incentivi di  cui
all’art. 113 del codice degli appalti Dlgs 50/2016 ammontanti in €  565,00 oltre agli oneri CPDEL
(23,80%) e IRAP (8,50%), per un totale di € 747,50;
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 184 del 11/05/2023



-  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Ragioneria  per  i  provvedimenti  di
competenza;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 224 del 05/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio    BENARRIVATO  CATIA in  data
11/05/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 224 del 05/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2010 145 1 09 02 2 03 2.03.01.01.001
Contributi agli investimenti a 
Ministeri

50.000,00

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 208 1 145 DELL'ARCIPRETE SILVIO 1.903,20

2023 209 2 145 SCIOLETTI GIANDOMENICO 2.310,00

2023 224 1 145 DIPENDENTI COMUNALI 565,00

2023 225 1 145 TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO 48,03

2023 226 1 145 TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO 134,47

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI FABIO
MARA il 11/05/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 323

Il 26/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 184 del 11/05/2023 con oggetto:
LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO.  IMPORTO  PROGETTO  €  50.000,00  (4°
LOTTO).  CUP:  I72E22000360006  -  CIG:  94043879A7.  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE
COMPETENZE TECNICHE E INCENTIVI RUP.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 184 del 11/05/2023



Nota di pubblicazione firmata da GEOMETRA ORTOLANO DOMENICO il 26/05/2023..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa e' sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 184 del 11/05/2023


